
32 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 15 de junho de 2010  

 Assunto: Gratifi cação de Direção e Vice-Direção 
 Expediente: 038863-1900/10-4 
 Nome: SONIA LEONETE KNECHT REGALIN 
 Id.Func./Vínculo: 1338099/01 
 Tipo Vínculo: EXTRANUMERARIO 
 Cargo/Função: PROFESSOR DO ENSINO PRIMARIO - N/A 
 Lotação: Secretaria da Educação - 15 Coordenadoria Regional de Educação 

  
 DISPENSA, a contar de 04/06/2010, da função de vice-diretor do estabelecimento de ensino ESC 
EST ED BAS DR SIDNEY GUERRA, padrão V, em ERECHIM. 
 

 Código: 687744 
     
 Assunto: Gratifi cação de Direção e Vice-Direção 
 Expediente: 046327-1900/10-9 
 Nome: VERONICA POSSAMAI PINHEIRO, 
 Id.Func./Vínculo: 1083325/02 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - D-6 
 Lotação: Secretaria da Educação - 20 Coordenadoria Regional de Educação 

  
 DISPENSA, a contar de 07/06/2010, da função de diretor do estabelecimento de ensino ESC EST 
ENS MED DANILO IRINEU DARIS, padrão V, em RODEIO BONITO. 
 

 Código: 687745 
     
 Assunto: Posse 
 Expediente: 013463-1900/10-2 
 Nome: JAIR JOSE DO VALLE FILHO 
 RG: 1079936264     UF: RS 
 Cargo/Função: PROFESSOR 
 Lotação: EDUCAÇÃO - 2ª CRE 

  
 DECLARA EMPOSSADO em 11/03/2010, o admitido através do ato registrado no D.O.E. de 
11/03/2010, Pág. 16, Ensino Médio, Disciplina de Matemática. 
 

 Código: 687746 
     
 Assunto: Posse 
 Expediente: 072961-1900/10-9 
 Nome: Marcia Medeiros Soares 
 RG: 9080782759     UF: RS 
 Cargo/Função: Professor 
 Lotação: Educação - 5ª CRE 

  
 RETIFICA o ato registrado no D.O.E. de 19/05/2010, Pág. 65, referente à certifi cação de posse, para 
declarar que o nome correto é Marcia Medeiros Soares e não como constou. 
 

 Código: 687747 

     CONTRATOS 
   

  ASSUNTO  :   CONTRATO OBRAS Nº.   123/10  
  

  PROCESSO:   0054026-1900/10-3  
  

  PARTES:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e, como 
interveniente, a SECRETARIA DAS OBRAS PÚBLICAS e a empresa C.C.G.F.ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 

  
  OBJETO : Execução dos serviços necessários para obra de reforma da entrada de energia da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental Alcides João Gradaschi, em Soledade (RS). 
     
  PRAZO:  30 (trinta) dias, a contar da Ordem de Início dos Serviços.  

  
  VALOR: R  $ 16.128,01 (Dezesseis mil, cento e vinte e oito reais e um centavo).  

  
  RECURSO FINANCEIRO:  
  Atividade/Projeto : 6343.00001,  Elemento: 33 90 
  Fonte : 1185    U.O .: 1901     IDR :   255 
  N° do Empenho : 10001153074 
  Data do Empenho:  20/05/2010 

  
 Porto Alegre, 14 / 06 / 2010  

 Código: 687934 

     SÚMULAS 
   

  PORTARIA Nº 18/2010  
  

 A COORDENADORA INTERINA DA 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições NOMEIA como membro da comissão de sindicância, Expediente n.º 114704-
19.00/06-3, Josiane Paula da Luz, Id. Func. 2464764/01 e Débora Cristina Eidt, Id. Func. 2349736/01, 
para, sob a presidência da primeira da primeira, substituir a funcionária Elinka Teresinha Luz Sperb 
e Maria de Fátima Fabres Castro, ratifi cando e tornando válidos todos os demais atos anteriormente 
praticados.     

 Código: 687929 
   

  PORTARIA Nº 19/2010  
  

 A COORDENADORA INTERINA DA 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições NOMEIA como membro da comissão de sindicância, Expediente n.º 102693-
19.00/09-2, Lori Teresinha Seidel, Id. Func 0782190/02 em substituição a servidora Ivone Maria An-
ghioni Tochetto, ratifi cando e tornando válidos todos os atos anteriormente praticados.    
 

 Código: 687930 
  

   
  SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO  

  
 PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Educação, e H&H Está-
gios e Recursos Humanos LTDA. 
 OBJETO: Visa proporcionar experiência prática para a formação do aluno. 
 VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá vigência por um (01) ano, a contar da data da 
publicação da Súmula no Diário Ofi cial do Estado, podendo ser prorrogado mediante Termos Aditivos.  
 Processo Administrativo: 94850-1900/09-0 

  
 Porto Alegre, 11 de junho de 2010.    

 Código: 687932 

   

 SÚMULA DO CONTRATO nº  36  /2010  
  

 PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SE, por intermédio da Superintendência 
da Educação Profi ssional - SUEPRO/RS, e a  SANTAÇO   IND DE MOV DE AÇO LTDA. OBJETO : 
 Aquisição de 15 Armário de Aço 02 Portas 6 Prat 200 x 120 x 45 cm,  para as Escolas relacionadas 
no Relatório de Autorização de Empenho.  Pregão Eletrônico nº 0122/2010 . PRAZO DE FORNE-
CIMENTO: 20 dias a contar do recebimento da nota de empenho. VALOR GLOBAL:  R$ 11.100,00 ( 
Onze mil e cem reais ). RECURSO FINANCEIRO:  2008 ; Elemento de Despesa:  4.4.90.52 ; Projeto/
Atividade:  5463 ; UO :   1953 . Data da Assinatura do Contrato:  02 de junho de   2010 .  Processo n° 
005234-1900/10-1.  Porto Alegre, 14 de junho de 2010. 

  
 

 Código: 687933 
       

 Universidade Estadual do
Rio Grande do Sul - UERGS 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Carlos Alberto Martins Callegaro 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  EDITAIS 
   

 CONCURSO PÚBLICO N° 06/2010 
 PROFESSOR ASSISTENTE DE TEATRO: ENSINO E PESQUISA 
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO CONCURSO 

 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei nº. 11.646/2001 e o Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto nº. 43.240/2004, 
com fundamento no artigo 16 das Normas de Concurso, aprovadas pela Resolução CONSUN 
10/2008, designa os seguintes Professores Doutores para comporem, sob a Presidência do primeiro 
titular,  a Comissão Examinadora do Concurso Público nº. 06/2010. TITULARES: INÊS MAROC-
CO (UFRGS); JOÃO PEDRO ALCÂNTARA GIL (UFRGS); PAULINA NOLIBOS (ULBRA). Suplentes: 
VERA BERTONI (UFRGS); SÉRGIO LULKIN (UFRGS); PAULO GAIGER (UFPel). Nos termos da 
Resolução CONSUN 10/2008, fi cam os candidatos convocados para a instalação do concurso no 
dia 01 de julho de 2010, às 9h30min, na sede da Fundação Municipal de Artes de Montenegro, Rua 
Capitão Porfírio, número 2141, Centro, Montenegro/RS, fone 51 36321879. Nos termos do § 1º, do 
art. 21, da Resolução CONSUN 10/2008, o candidato que não comparecer ao Ato de Instalação será 
eliminado do concurso. 
 

 Código: 687898 
      

 Secretaria da Segurança Pública 
  Secretaria da Segurança Pública 

 Secretário de Estado: EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE 
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90230-010 

  PORTARIAS 
  

 
 
Assunto: Portaria 
Expedientes: 003508-1202/08-6 
Portaria SSP 48/2010 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais (e 
considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 43.664/05, alterado pelo Decreto Estadual nº. 
47.033, de 25 de fevereiro de 2010; 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores CLAUDIOMAR GONÇALVES MENA, ID 2207567, MARCO AURÉLIO 
FERNANDES NUNES, ID 1895800, NELSON AZEVEDO FERREIRA DA SILVA, ID 961442, 
DANIELA REVEILLEAU, ID 2523043, ANA MARGARETE LEMOS, 1394592, e ANA LUISA
FLORENSE DREHER, ID 1895524, como Membros, e os servidores como suplentes MARISTELA 
MORETTO LOREZON, ID 1436171, e ENIO DE QUADROS SCHOSSLER, ID 2608510, para sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão Especial de Licitação de que trata a Concorrência
nº 170/GELIC/2010. 
 
Assunto: Portaria 
Expedientes: 003509-1202/08-9 
Portaria SSP 49/2010 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais (e 
considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 43.664/05, alterado pelo Decreto Estadual nº.
47.033, de 25 de fevereiro de 2010. 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores CLAUDIOMAR GONÇALVES MENA, ID 2207567, MARCO AURÉLIO 
FERNANDES NUNES, ID 1895800, NELSON AZEVEDO FERREIRA DA SILVA, ID 961442, 
DANIELA REVEILLEAU, ID 2523043, ANA MARGARETE LEMOS, 1394592, e ANA LUISA
FLORENSE DREHER, ID 1895524, como Membros, e os servidores como suplentes MARISTELA 
MORETTO LOREZON, ID 1436171, e ENIO DE QUADROS SCHOSSLER, ID 2608510, para sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão Especial de Licitação de que trata a Concorrência 
nº 180/GELIC/2010.  
Porto Alegre, 09 de junho de 2010. 
 

EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE, 
Secretário de Estado da Segurança Pública. 

 Código: 687927 

     LICITAÇÕES 
   

 GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 GELIC 

  
 AVISO DE LICITAÇÃO 

  
 PROCESSO: 000769-12.02/09-2 PE 274/GELIC/10 
 OBJETO: Aquisição de Material para Reforma no PCPA. 
 PRAZO: Apresentação das propostas até às 09h. do dia 28 de junho de 2010, somente por meio 
eletrônico no site  www.compras.rs.gov.br . 
 Os interessados obterão o Edital no site www.compras.rs.gov.br, link editais. Informações na Rua 
Voluntária da Pátria, 1358, 8º andar, em Porto Alegre/RS, na sede do GRUPO EXECUTIVO DE LI-
CITAÇÕES E CONTRATOS. Fone 3288-7003, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h de 
segunda a sexta-feira. 

  


